
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33977 Quarta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2019

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 253 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o Termo de Adesão ao Pró-Gestão RPPS efetivado em 26 de 
abril de 2019;
Considerando os termos do Memorando n.º 011/2019 - NUPLAN, que trata 
da Constituição da Comissão para Implantação do Pró-Gestão RPPS.
RESOLVE:
Art. 1º Constituir a Comissão para Avaliação e Implantação dos procedi-
mentos necessários à obtenção da Certifi cação Institucional no âmbito do 
Pró-Gestão RPPS, que terá como atribuições:
I – Elaborar Plano de Trabalho de acordo com o nível de aderência preten-
dido, contendo:
a) Critérios de documentação dos procedimentos de implantação e etapas 
do processo de certifi cação.
b) Defi nição das etapas de implantação, prazos, obrigações e respectivos 
responsáveis.
c) Treinamento dos servidores e outros colaboradores, divulgação dos ob-
jetivos e métodos para a implantação dos novos procedimentos.
d) Defi nição dos recursos necessários e áreas prioritárias.
e) Identifi cação, mapeamento, modelagem e manualização dos principais 
processos, de acordo com o nível de aderência pretendido, defi nição dos 
pontos críticos das atividades e das responsabilidades.
f) Descrição de como se fará a adequação dos processos e atividades às 
diretrizes do Programa, de acordo com o nível pretendido.
g) Defi nição de procedimentos de acompanhamento e avaliação perma-
nentes e de ações corretivas em todos os processos e indicação dos res-
ponsáveis.
h) Cronograma de implantação.
i) Implementação do Plano de Trabalho.
II – Selecionar a entidade certifi cadora, dentre aquelas credenciadas pela 
Secretaria de Previdência - SPREV, adotando procedimentos administrati-
vos visando a sua contratação.
III – Defi nir com a entidade certifi cadora o período que se dará a auditoria 
de certifi cação.
Art. 2º A Comissão para Avaliação e Implantação dos procedimentos ne-
cessários à obtenção da Certifi cação Institucional no âmbito do Pró-Gestão 
RPPS terá a seguinte composição:
1. Silvio Roberto Vizeu Lima, matrícula n.º 54184884/3, ocupante do cargo 
de Presidente;
2. Lúcia Pampolha de Santa Brigida, matrícula n.º 5303516/1, ocupante do 
cargo de Procurador Chefe;
3. Josino Luiz Veloso Lobato, matrícula n.º 5948093/1, ocupante do cargo 
de Diretor de Administração e Finanças;
4. Renata Alves Faciola de Souza, matrícula n.º 54193931/1, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A/Diretora de Previdência;
5. Reinaldo de Oliveira Martins, Representante do Conselho Estadual de 
Previdência;
6. José Haelton Souza da Costa, Representante do Conselho Estadual de 
Previdência;
7. Leonardo Condurú Guedes, matrícula n.º 55587351/4, ocupante do car-
go de Coordenador de Administração e Serviços;
8. Márcio Alfredo Rodrigues de Oliveira, matrícula n.º 57189643/2, ocu-
pante do cargo de Assessor Especial III;
9. Mirian Rocha Kahwage, matrícula n.º 54193936/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/Coordenadora do Núcleo de Pla-
nejamento;
10. Marco Antônio Martins, matrícula n.º 55589560/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática/Coordenador de Tecnologia da In-
formação.
Art. 3º Ficam designados os servidores a seguir relacionados como mem-
bros de apoio representando suas respectivas áreas de atuação:
Administrativa:
• Jeane Nascimento Abdon Wanderley, matrícula n.º 54189038/2, ocupan-
te do cargo de Técnico Previdenciário A/Assessor.
• Alexandre de Almeida Leal, matrícula n.º 54193916/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças.
Arrecadação:
• Marcelo Barbosa Rodrigues, matrícula n.º 5905513/5, ocupante do cargo 
de Coordenador de Arrecadação e Fiscalização.
• Fabrício Pereira Medeiros, matrícula n.º 5948830/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças.
Atendimento:
• André Teixeira da Silva, matrícula n.º 54197169/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente.
• Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, matrícula n.º 57217631/2, 
ocupante do cargo Técnico Previdenciário A.
Atuarial:

• Utan Dias de Lima, matrícula n.º 54195654/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Estatística e Atuária.
• Elvira Carolina Scapin Martins, matrícula n.º 5948311/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos.
Benefícios:
• Rosilene das Neves Rabelo Chelala, matrícula n.º 5706297/5, ocupante 
do cargo de Coordenador de Concessão de Benefícios.
• Yurie Kamizono Mac Culloch, matrícula n.º 55589050/7, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A.
Compensação Previdenciária:
• Luisa Porto da Silva, matrícula n.º 5889141/3, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A.
• Leonardo do Nascimento Lima, matrícula n.º 5894233/6, ocupante do 
cargo de Gerente.
Financeiro:
• Paulo Roberto Paiva de Oliveira, matrícula n.º 5484235/2, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças/Coordenador de Orçamento 
e Finanças.
• Danilo Aragão de Aragão, matrícula n.º 5900901/4, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças.
Investimento:
• Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula n.º 54193919/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos/Coordenadora do Núcleo Gestor de 
Investimento.
• Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula n.º 5948304/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos.
Jurídico:
• Marta Nassar Cruz, matrícula n.º 12477036/4, ocupante do cargo de 
Procurador.
• Mário Nascimento Moura, matrícula n.º 57234093/2, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A.
Tecnologia:
• Camila Marinho Almeida Costa, matrícula n.º 54195652/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática/Gerente.
• Edson Lucas da Silva Dias, matrícula n.º 5921164/2, ocupante da função 
de Técnico em Gestão de Informática.
Controle interno:
• Maria de Belém dos Santos Albuquerque, matrícula n.º 85596/3, ocu-
pante do cargo de Técnico de Administração/Coordenadora do Núcleo de 
Controle Interno.
• José Tadeu de Souza Cerqueira Junior, matrícula n.º 57201421/2, ocu-
pante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de setembro de 
2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do IGEPREV/PA.

Protocolo: 472573

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 256 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 200600A/1, de 03/09/2019.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Maria Suely Lopes Teixeira, Id. 
Funcional nº 3152502/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
04 (quatro) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 
24/08/2019 a 27/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de setembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 472574

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 209 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
Nome: Fabiola Claudia da Silva Bemerguy
Matrícula: 55586358/1
Cargo: Procurador Autárquico
Lotação: Procuradoria Jurídica
Concessão: 15 (quinze) dias
Período: 06/08 a 20/08/2019
Laudo Médico: 52390

Protocolo: 472596


